
 

 
Side 1 | 3 

Folketingets Ombudsmand var den 17. og 20. maj 2021 på tilsyn i Kragskov-

hede Fængsel. Tilsynet var varslet.  

 

På grund af COVID-19 blev tilsynet gennemført virtuelt.  

 

Fra ombudsmanden deltog specialkonsulent Nina Melgaard Ringsted og 

souschef Jørgen Hejstvig-Larsen. Derudover deltog overlæge Karin Meyer 

fra DIGNITY, Dansk Institut Mod Tortur, og chefkonsulent Lise Garkier Hen-

driksen fra Institut for menneskerettigheder. 

 

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under tilsynet fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det vi-

dere arbejde både med tilsyn og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Der blev under tilsynsbesøget givet følgende anbefalinger:  

 

 At ledelsen sikrer, at der i den instruks om håndtering af arbejdsvæg-

rende og bortviste indsatte, som på tidspunktet for tilsynsbesøget var un-

der udarbejdelse, fastsættes et maksimum for, hvor mange indsatte der 

må være i arbejdsvægringsrummet ad gangen 

 At ledelsen sikrer, at det undersøges, om der er hjemmel til at videoover-

våge arbejdsvægringsrummet, og at det i den forbindelse undersøges, 

hvilke betingelser der skal være opfyldt, herunder hvilken information om 

overvågningen, indsatte, der placeres i arbejdsvægringsrummet, skal 

have  

 At ledelsen sikrer sig, at fængslets praksis med at anbringe indsatte til 

skærpet opsyn i en isolationscelle er i overensstemmelse med reglerne 

om udelukkelse fra fællesskab, herunder reglerne om anbringelse i ob-

servationscelle 
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 At ledelsen sikrer, at der udarbejdes en politik om håndtering af vold og 

trusler mellem de indsatte, der bl.a. bør omhandle registrering og opfølg-

ning på episoder, herunder opfølgning på ikke-konkretiserede oplysnin-

ger om trusler og vold mellem indsatte. 

 

Under tilsynet modtog besøgsholdet oplysninger om de indsattes adgang til 

og betaling for tandbehandling efter reglerne i bekendtgørelse nr. 399 af 9. 

april 2015 om sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminalforsorgens insti-

tutioner (”sundhedsbekendtgørelsen”).  

 

Til brug for mine overvejelser om at rejse en sag af egen drift over for Direk-

toratet for Kriminalforsorgen om fortolkningen af sundhedsbekendtgørelsens 

bestemmelser om tandbehandling og kriminalforsorgens betaling heraf, har 

jeg besluttet at bede fængslet om at oplyse nærmere om, hvordan spørgsmål 

om visitation til og betaling af tandbehandling samt vejledning af de indsatte 

om deres rettigheder håndteres i praksis. Fængslet vil modtage et særskilt 

brev herom. 

 

Jeg har ikke herudover fået oplysninger, der giver mig grundlag for at fore-

tage mig mere i forhold til Kragskovhede Fængsel eller de ansvarlige myndig-

heder for så vidt angår forholdene i fængslet.  
 

Jeg afslutter med dette brev min behandling af sagen om tilsynet i Kragskov-

hede Fængsel den 17. og 20. maj 2021.  

 

Jeg beder Kragskovhede om at gøre de indsatte i Kragskovhede Fængsel 

bekendt med brevets indhold. 

  

Hvad omfattede tilsynet?  

Formålet med ombudsmandens tilsyn er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Tilsynet i Kragskovhede Fængsel havde bl.a. fokus på magtanvendelse, ind-

greb og begrænsninger, relationer, sundhedsmæssige forhold samt beskæfti-

gelse, undervisning og fritid. Herudover var der ved tilsynet fokus på forhol-

dene under perioden med COVID-19.  

 

Til belysning af forholdene havde Kragskovhede Fængsel forud for tilsynet 

sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsmanden under 

og efter tilsynet har modtaget oplysninger til brug for ombudsmandens vurde-

ring.  
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Ud over en drøftelse med institutionens ledelse og ansatte talte tilsynsholdet 

med 10 indsatte. Samtalerne med ledelsen, personalet og de indsatte blev 

afviklet via videolink.  

 

Tilsynets grundlag 

Tilsynet skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed og 

som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der er el-

ler kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller ned-

værdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institutio-

nen. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-

konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdi-

gende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. 

Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen 

udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut 

for Menneskerettigheder. 

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside. 

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi er sendt til: 

 

Institution Vendsyssel 

Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland, Områdekontoret i Hobro 

Direktoratet for Kriminalforsorgen 
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